
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

Documento firmato digitalmente 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE SOCIO ASSISTENZIALE 

 
Numero del provvedimento 572 

Data del provvedimento 29-12-2023 

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  SERVIZIO DI SUPERVISIONE PROFESSIONALE DI GRUPPO PER GLI 
ASSISTENTI SOCIALI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE VALDINIEVOLE 
(ENTE CAPOFILA) FINANZIATI A VALERE SUL FONDO PNRR MISURA 1.1.4 
RAFFORZAMENTO E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA 
GLI OPERATORI  

 

 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA 

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI GIOVANNI  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE/UNITA’ FUNZIONALE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto SERVIZIO  DI  SUPERVISIONE  PROFESSIONALE  DI  GRUPPO  PER  GLI
ASSISTENTI SOCIALI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE VALDINIEVOLE (ENTE
CAPOFILA)  FINANZIATI  A  VALERE  SUL  FONDO  PNRR  MISURA  1.1.4
RAFFORZAMENTO E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA
GLI OPERATORI 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€. 499,20 Altri servizi non sanitari 3B02020112031
9

2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE/UNITA’ FUNZIONALE  

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02.12.2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  16  del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020-13.01.2030. Presa d’atto della
ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Presa d’atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di  procedere,a far  data dall’01/01/2011,  all’assunzione della  gestione diretta dei  servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Visto la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29.03.2022 “Nuovo regolamento di Organizzazione
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;

Richiamata  la  Delibera  Giunta  esecutiva  SdS  n.  9  del  8/09/2022  ad  oggetto:  “Regolamento  di
organizzazione della Società della Salute della Valdinievole approvato con la Delibera G.E. n. 8 del
29.3.2022. Modifiche ed integrazioni”;

Richiamata  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  28.02.2023  ad  oggetto  “Approvazione
Programma Operativo Annuale (POA) 2023 della SdS Valdinievole”;

Vista  la  delibera  dell'Assemblea  dei  soci  n.  4  del  28.06.2023  ad  oggetto  "Bilancio  preventivo
economico anno 2023, pluriennale 2023 – 2025 e Piano Programma 2023. Approvazione"; 

Vista la Determina del Direttore della SdS n. 14 del 29.09.2023 avente per Oggetto: “Assegnazione
dei Budget a seguito dell’approvazione del Bilancio preventivo economico anno 2023 avvenuto con
Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 04 del 28.06.2023. Adozione.”;

Vista la Determina del Direttore della SdS n. 18 del 17.11.2023 avente per Oggetto: “Piano degli
obiettivi della Società della Salute della Valdinievole anno 2023. Approvazione.” 

Vista  la  Determinazione  del  Direttore  n.  4  del  29/09/2023  avente  ad  oggetto  “Assegnazione  dei
budget  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio  preventivo  economico  anno  2023  avvenuto  con
delibera dell’assemblea dei soci n. 04 del 28/06/2023. Adozione”;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto della nota prot. n.3614 (VIII/5) del 25.07.2022, con cui il Direttore della SdS Valdinievole
Dott. Stefano Lomi attribuisce in via temporanea, nelle more della nomina del nuovo Responsabile

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
dell'A.F. Socio Assistenziale di questa SdS, alla Dott.ssa Daniela Peccianti,  Responsabile dell'U.F.
Zona Valdinievole AUSL TC, le funzioni proprie della suddetta Area Funzionale;

Premesso che:
con Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n.450 del 09.12.2021 è stato adottato il Piano
Operativo per la presentazione da parte degli Ambiti Sociali Territoriali di proposte di adesione alle
progettualità  di  cui  alla  Missione 5  “Inclusione e  coesione”,  Componente 2  “Infrastrutture  sociali,
Famiglie, Comunità e Terzo Settore”, Investimento 1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell’istituzionalizzazione” – Sub Investimento 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali;
la  Società della  Salute della  Valdinievole,  in  qualità  di  Ente Capofila  con la  Società della  Salute
Pistoiese, ha proposto, fra le altre, domanda di ammissione al finanziamento per il Sub-investimento
1.1.4 “Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori
sociali”;
la suddetta proposta progettuale è stata ammessa a finanziamento per un importo di € 210.000 per la
durata triennale del progetto;
il  Progetto  “Rafforzamento  dei  Servizi  Sociali  e  prevenzione  del  fenomeno  dei  burn  out  tra  gli
operatori  sociali”  (linea  1.1.4)  è  finalizzato  al  miglioramento  della  qualità  del  servizio  sociale
professionale, in particolare attraverso la prevenzione del fenomeno del burn out, forma peculiare di
stress connessa all’esercizio di professioni dedicate all'aiuto ed al supporto di soggetti portatori di
particolari bisogni. Attraverso azioni di supervisione consistenti in percorsi di confronto e condivisione
che accompagnino l'operatore sociale nell'esercizio della professione, il Progetto si pone l'obiettivo di
rafforzare la professionalità degli operatori sociali,  di favorire la condivisione delle competenze, di
consentire all'operatore di assumere al meglio le funzioni esercitate nei confronti dei beneficiari del
servizio  riconquistando  il  senso  ed  il  valore  del  proprio  operato.  L'attività  di  supervisione  sarà
articolata  in  tre  diverse  tipologie  di  azioni  e  di  attività:  supervisione  professionale  di  gruppo,
supervisione professionale individuale, supervisione organizzativa di équipe multiprofessionale;

Vista la necessità di procedere urgentemente ad attivare uno specifico corso di presentazione sulle
tematiche del burn out rivolto alle assistenti sociali;

Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

Preso atto della normativa specifica emanata dal Governo per il superamento di contingenti situazioni
di criticità determinate dalla pandemia, tra le quali il D.L. 16/07/2020 n. 76 “Decreto semplificazioni”
convertito in Legge 120/2021 ed il successivo D.L. 31/05/2021 n. 77 “Decreto semplificazioni bis”
rubricato “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Visto in particolare l’ambito di applicazione del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 esteso
alle  procedure di  affidamento la  cui  determina a contrarre o altro atto di  avvio del  procedimento
equivalente sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

Visto,  altresì,  il  D.L.  n.13/2023 che ha esteso la  vigenza degli  artt.  1  e  2  del  D.L.  n.76/2020 al
31/12/2023 per gli appalti PNRR/PNC;

Considerato che, per in base al disposto dell’art. 225, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, “in relazione
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali
dell’Unione  Europea,  ivi  comprese le  infrastrutture  di  supporto  ad essi  connesse,  anche  se non
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023”: 
 le disposizioni di cui al D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021; 
 le disposizioni di cui al D.L. n. 13/2023, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 41/2023; 
 le  specifiche disposizioni  legislative finalizzate a semplificare e agevolare la  realizzazione degli
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
di  cui  al  Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio,  dell’11 dicembre
2018;

Visti inoltre: 
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;
- l’art. 50 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 secondo cui la decisione a contrattare in caso di affidamento
diretto deve in ogni caso contenere oggetto del contratto, importo, contraente, unitamente alle ragioni
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerati  i  principi  di  concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità,  trasparenza  e
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di  cui
all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che tali servizi necessitano di professionisti esperti in materia al fine di garantire l’elevata
qualità delle prestazioni;

Preso atto:
- che il  RUP con nota Prot.  n.  6424 del  15/12/2023 ha provveduto  a  trasmettere apposita

richiesta di  preventivo  per  l’attivazione del  servizio in  oggetto al  Dott.  “Quercia  Valerio”  –
iscritto all’Ordine Nazionale degli Assistenti Sociali dal 1/09/2001 al n. 106/A;

- che  l’Operatore  Economico  con  nota  pervenuta  in  data  18/12/2023  –  Prot.  N.  6468  ha
trasmesso  apposito  preventivo,  dichiarandosi  disponibile  ad  accettare  l’affidamento  del
servizio con le modalità,  il  prezzo e le condizioni ritenute essenziali  al  suddetto operatore
economico, come risulta dalla documentazione conservata in atti; 

Ritenuto opportuno affidare quindi il servizio al professionista in quanto, altresì, il prezzo presentato è
ritenuto congruo tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi;

Considerato  che non  si  applica  l’articolo  1,  comma 450,  della  legge  296/2006,  come modificato
dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che ha imposto alle Pubbliche
Amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico mediante il sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, poiché
l’acquisto in questione risulta di importo inferiore a € 5.000,00;

Considerato quanto recita l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di principio di rotazione,
derogabile per affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000 euro;

Accertato che il costo di cui sopra, pari ad € 120,00 l’ora oltre contributo 4% di rivalsa INPS troverà
copertura sul Bilancio della Sds anno 2023 nel conto economico 3B020201120319;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono
qui riassunte:
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attività formativa di supervisione
professionale per gli assistenti sociali (totale ore di formazione n. 4);
Importo del contratto: € 480,00 oltre rivalsa INPS 4% per un importo complessivo di € 499,20;
Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza
secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.
36/2023;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa tra  le  parti  e  nella
documentazione della procedura di affidamento;

Accertato che nel  presente appalto sono assenti  rischi  interferenziali  e pertanto nessuna somma
riguardante  la  gestione dei  suddetti  rischi  viene riconosciuta all’operatore  economico,  né è  stato
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Preso atto della dichiarazione sul possesso dei requisiti presentata dall’operatore economico, e:
- dell’iscrizione al n.  106/A dal 01/09/2001 all’Albo Nazionale – Sez. Lazio – degli Assistenti

Sociali;
- rilevato che l’operatore economico di cui sopra risulti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice identificativo di
Gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio in oggetto è il CIG A045AEF355;

Dato atto che il CUP del progetto assegnato è il seguente: I94H22000410007;

Ritenuto di  individuare  la  Dott.ssa  Daniela  Peccianti  come  responsabile  unico  del  progetto  per
l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per la quale non
viene  evidenziato  alcun  conflitto  di  interesso  giuste  anche  le  disposizioni  dell’art.  16  del  nuovo
Codice;  

Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della salute; finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art.31 “Consorzi” del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” comma 2, del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4 del Decreto
legislativo 18.08.2000 n.267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa

1.di procedere con l’affidamento diretto al Dott. Valerio Quercia, con sede legale in Fara in Sabina
(RI), P.I. 01247410572 / C.F. QRCVLR57T26H501L, del servizio relativo allo svolgimento di un corso
di formazione di 4 ore rivolto alle assistenti sociali a valere sulla Misura 1.1.4 del PNRR, nell’ambito
della  quale  la  SDS  Valdinievole  è  stata  destinataria  di  specifici  finanziamenti  a  fronte  della
progettualità presentata; 

2. di dare atto che, trattandosi di affidamento sotto la soglia dei 40.000 euro, sono state acquisite
dall’affidatario le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione
richiesti come previsto dall’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

3. di dare atto che la Sds procede alla verifica dei requisiti generali e speciali in capo all’operatore
economico e qualora gli  stessi  non siano confermati  procede alla risoluzione del contratto e alla
sospensione dell’operatore  economico dalla  partecipazione ad altre  procedure di  affidamento nei
termini stabiliti dall’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
2.di dare atto che la spesa complessiva presunta per il servizio di cui sopra ammonta ad € 499,20 che
trova copertura nel bilancio preventivo economico 2023 della Sds Valdinievole nel conto economico
3B020201120319 Autorizzazione 157/20223;

3. di dare atto che il servizio oggetto dell’affidamento sarà espletato secondo le specifiche indicate
nella lettera di preventivo inviata e conservata agli atti d’ufficio; 

4. di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: A045AEF355;

5. di dare atto che il CUP della presente procedura è il seguente: I94H22000410007;

6. di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo le disposizioni previste dall’art. 18 comma
1 del D.Lgs. 36/2023 “mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale”; 

7. di dare atto che, che ai fini della trasparenza, il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, co. 3, del D. Lgs. 36/2023 e pubblicato per 15 giorni sul
sito web del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della L. 18 Giugno 2009, n. 69.

Il Responsabile dell’U.F. Servizio Sociale
Dott.ssa Daniela Peccianti

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

